Clericus Coloniensis Ecclesiæ vadum fluminis transibat, & ecce ³⁵ beatus Seuerinus, eiusdem Ecclesiæ nuper Episcopus, equi eius habenas apprehendit, cumq. ille in stuporem versus, & grauius admiratus, cur illic tam clarus, & tam celebris famæ vir moraretur, inquireret, Da mihi, ait, manum tuam, & quæ circa me sunt non audiu, sed tactu discè. Cumq. datam manum fluctibus impressisset, tactus eã ardor absorbit, vt vndique carnes eius dissolutæ dissuerent, & ossa nuda vix hærentibus articulis remanerent. Ad quem clericus, cum nomen inquit, tuum in tanta benedictione sit apud nos, & fama tuæ consonis

totius

totius Ecclesiæ præconijs celebretur, cur te pestilens hæc vorago distringit, tantoq. incendio cruciaris? Ad quem Sanctus Episcopus, Nil aliud, ait, in me mansit ultione plectendum, præter hoc tantum, quia, dum in aula Regia constitutus, imperialibus me consilijs vehementer implicui, canonicæ Synaxis officia per distincta horarum spatia non persolui. Mane quippe simul omnia coaceruans tota die negotijs ingruentibus secura libertate vacabam. Ob hanc itaque negligentiam horarum ardoris huius sero supplicium. &c. *Cardinalis Petrus Damianus ep. 13. ad Desiderium Abbatem, de quibusdam miraculis.*

Sacerdos orare tenetur pro populo, & pro superandis hostibus inuisibilibus.

36 **I**psi Sacerdotes pro populo interpellant, & peccata populi comedunt, quia suis precibus ea delent, atque consumunt. Qui quanto digniores fuerint, tanto facilius in necessitatibus, pro quibus clamant, exaudiuntur. *Alex. 1. q. 1. c. eod. & c. sacrosancta.* Oret Sacerdos Ecclesiæ indefinenter, vt vincat populus, qui sub ipso est hostes inuisibiles Amalechitas, qui sunt dæmones, impugnantes eos, qui pie volunt viuere in Christo *S. Hieron. dist. 34. c. si quis. Vide inf. p. 25. l. S. 1. de sanctitate, cap. Sacerdotibus, n. 10.*

Sacerdotes præfunt orationibus Ecclesiæ, vt populi preces cum suis in cælum euehant.

37 **P**ræfunt Sacerdotes orationibus nostris ob eam rem, vt populi orationes, quæ infirmiores per se sunt, validiores illas complectæ, simul in cælum euehantur. *S. Chrysost. de incomprehensibili Dei natura, & ad populum Antioch. hom. 79. de oratione.*

Gratus debet esse Deo Sacerdos,
qui orat pro populo,
& qui solitus sit impetrare quod postulat.

Sollicite formidandum est, ne, qui placare posse iram Dei credi-³⁸
tur, hanc ipse ex proprio reatu mereatur. Cuncti enim liquido no-
uimus, quia, cum is, qui displicet, ad intercedendum mittitur, irati
animus ad deteriora prouocatur. &c. *S. Gregor. in Pastor. p. 1. c. 11. dist.*
94. c. 1. 3. q. 7. c. in graubus. Et sit talis, qui orationis usu, & experimen-
to iam didicit, quod obtinere a Domino, quæ poposcerit, possit. *Idem*
S. Gregor. ibid. c. 10.

Emendatiorem esse cōuenit populo, quem³⁹
neceffe est orare pro populo.

Hormisdas Papa dist. 61. c. non negamus. Vide inf. p. 2. c. 1. S. de sanctitate
cap. cum qui, n. 13.

De origine Cantus Ecclesiastici,
& quare introductus.

Psaltere usum esse primum post Moysen David prophetam in⁴⁰
magno mysterio, prodit Ecclesia. Hic enim a pueritia in hoc
munus a Deo specialiter electus, & cantorum princeps, Psalmo-
rumq. thesaurus esse promeruit. Cuius Psalterium idcirco cum melo-
dia cantilenarum suauium ab Ecclesia frequentatur, quo facilius animi
ad compunctionem fleatūtur. ^b Primitiua autem Ecclesia ita psallebat,
vt modico flexu vocis faceret psallentem resonari ita, vt pronuntianti
vicinior esset, quam psallenti. Propter carnales autem in Ecclesia, non
propter spirituales, consuetudo est instituta canendi, vt qui a verbis non
compunguntur, suauitate modulaminis moueantur. &c. *S. Isid. l. 1. de*
off. c. 5.

^b Primitiua) Hoc, quod Isidorus dicit de primitiua Ecclesia, *S. August.*
l. 10. Confessionum c. 3. dat Sancto Athanasio.

A quibus sumpsit initium
alterna Psalmorum decantatio.

- 41 **M**irabilis illa societas, idest Flavianus, & Diodorus Sacerdotali ministerio nondum potiti, populis tamen admodum placentes, noctibus, ac diebus cunctos ad pietatis zelum armabant. Isti namque primi in duas partes choros psallentium diuidentes, ex successione Daudicam melodiam cantare docuerunt. Et hoc in Antiochia primitus fieri coepit, & dispersum ad terminos totius orbis vsque peruenit. *Theodoretus l. 5. Triper. c. 32.*

De effectu, & laude Cantus.

- 42 **A**liquando amplius mihi videor honoris eis tribuere, quam decet, dum ipsis sanctis dictis religiosius, & ardentius sentio moueri animos nostros in flammam pietatis cum ita cantantur, & omnes affectus spiritus nostri pro sua diuersitate habere proprios modos in voce, atque cantu, quorum nescio qua occulta familiaritate excitantur &c. Et magis adducor, cantandi consuetudinem approbare in Ecclesia, ut per oblectamenta aurium infirmior animus in affectum pietatis assurgat. *S. August. l. 10. Confess. c. 33. & ep. 119. de ritibus Ecclesiae c. 18.*

De eodem.

- 43 **Q**uamtu fleui in hymnis, & canticis tuis, suavis sopitus Ecclesiae tuae vocibus acriter commotus? Nam voces illae influebant auribus meis, & eliquebatur veritas tua in cor meum, & ex ea aestuabat inde affectus pietatis, & currebant lacrymae, & bene mihi erat cum eis. *Idem S. August. l. 9. Confess. c. 6.*

De antiquitate Cantus Christianorum .

Soliti sunt Christiani statuto die ante lucem conuenire , carmenq. 44
 Christo dicere secum inuicem , seq. sacramento non in scelus ali-
 quod obstringere ; sed ne furta , ne latrocinia , ne adulteria com-
 mitterent , ne fidem fallerent , ne depositum appellati abnegarent . &c.
*Plinius iunior. l. 10. epistolarum ad Traianum ep. 79. Vide S. Dionys. de
 Eccles. hierarch. c. 2. Tertull. in Apologetico cap. 30. S. Basilius ad clericos
 Neocæsarienses. S. Gregor. Nazianz. in oratione Synodali. Ven. Bedam bom.
 infra octauas Epiphanię . S. Isidorus Etymolog. c. 34. Cassianum l. 2. c. 10.
 12. Philonem Iudeum de Vita theorica supplicum . Euseb. l. 2. Eccles. hist. c.
 17. S. Thom. 2. 2. q. 91. art. 2.*

De auctoribus Cantus Ecclesiastici .

Cantus Ecclesiastici fuerunt auctores varij . Præcipuus fuit San- 45
 ctus Gregorius , ut refert *Vualafrid. Strabo de rebus Ecclesiast.
 c. 220. Et Berno Augiensis Abbas de quibusdam rebus ad Missę offi-
 cium pertinentibus cap. 1.* Hunc Cantum postea ad meliorem concen-
 tum reduxit S. Leo Papa Secundus , Musiceis valæ eruditus . Anti-
 phonas primi Græci composuerunt , auctore S. Isidoro *de off. lib. 1. cap.
 7.* Hos imitatus S. Ambrosius , Latinos excogitauit hymnos , ut re-
 fert *Eusebius hist. Eccles. lib. 1. cap. 18. Tripert. lib. 1. cap. 32.* Quibus
 S. Hilarius plures addidit , Prudentius etiam , & Sedulius . Responso-
 ria ab Italis reperta sunt , sic dicta , quod , vno canente , Chorus con-
 sonando respondebat . S. Isidorus *ubi sup. cap. 8. Cassianus l. 2. cap. 20.*
 Organi consonantiam in Ecclesia ordinauit , & Ecclesiasticam regu-
 lam composuit Vitalianus Papa , maximus diuini cultus obseruator .
 Cuius

Cuius instrumenti melodia qualiter sit temperanda, extat *Decretum Concilij Coloniensis, de officio & vita Clericorum, cap. 15.* vbi Organorum, inquit, melodia in templis sic adhibebitur, ne lasciuiam magis, quam deuotionem, excitet, ne ue, præter hymnos diuinõs, ac cantica spiritualia, quidquam resonet, ac representet.

DOMINICAE DIEI
 ET ALIORVM FESTORVM
 ET FERIARVM OBSERVATIONE,
 ET ORIGINE.

CAP. VI. §. II.

S V M M A R I V M

DIEBUS festis nihil operis faciendum, sed feriandum, & iubilandum, & quare 1. 2. 3. 4.
 Quibus studijs vacandum in eis. 9.
 A quibus abstinendum 10.
 Christianorum festa ab ipsis Apostolis, vel a plenarijs Concilij instituta 4. Et quare 56.
 De Dominicæ diei, & aliarum festiuitatum obseruantia 7.
 Apostolorum, & Martyrum festiuitates celebrandæ, & quare, & qualiter. 8.
 Feriarum cultus, & origo 11.

Cap. 6. §. 2.

- M**EMENTO, vt diem Sabbati sanctifices. Sex diebus operaberis, & facies omnia opera tua. Septimo autem die Sabbatum Domini Dei tui est. Non facies omne opus in eo tu, & filius tuus, & filia tua, seruus tuus, & ancilla tua, iumentum tuum, & aduena, qui est intra portas tuas. *Exod. 20. 31. Leu. 23. Dent. 5.*
- 2 Dies sanctificatus est Domino Deo nostro, nolite lugere, & nolite flere. *&c. 2. Esd. 3.*
- 3 Vacate, & videte quoniam ego sum Deus. *Psal. 45.*

Festa Christianorum ab Apostolis instituta,
vel a plenarijs Concilijs.

- 4 **I**lla, quæ non scripta, sed tradita custodimus, quæ quidem toto terrarum orbe obseruantur, datur intelligi, vel ab ipsis Apostolis, vel a plenarijs Concilijs (quorum est in Ecclesia saluberrima auctoritas) commendata, atque statuta retineri. sicuti quod Domini passio, & resurrectio, & ascensio in cælum, & aduentus de cælo Spiritus sancti anniuersaria solemnitate celebrantur. Et, si quid aliud tale occurrerit, quod seruetur ab vniuersa, quacumque se diffundit, Ecclesia. *S. Augustinus ep. 118. Quod etiam colligitur ex S. Ignatio ep. ad Philippenses, ibi, Dies festos nolite inbecorare.*